CÔNG TY CỔ PHẦN CHỨNG KHOÁN IB

Số: 07/2015/IB/CV
V/v: Giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Hà Nội, ngày 09 tháng 01 năm 2015

      Quý 4 năm 2014 so với cùng kỳ năm trước

Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
          - SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI
           - SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN TP.HCM

Công ty Cổ phần Chứng khoán IB (IBSC, mã chứng khoán: VIX) xin gửi đến Quý Cơ quan lời chào trân trọng.
Theo quy định tại thông tư số 52/2012/TT-BTC ngày 5/4/2012 hướng dẫn về việc công bố thông tin trên TTCK, trường hợp lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh giữa kỳ báo cáo so với cùng kỳ báo cáo năm trước có biến động từ mười phần trăm (10%) trở lên, tổ chức niêm yết phải giải trình rõ nguyên nhân dẫn đến những biến động bất thường đó trong báo cáo tài chính năm.
Theo đó, IBSC xin giải trình về biến động kết quả kinh doanh Quý 4 năm 2014 (kỳ báo cáo) so với Quý 4 năm 2013(kỳ trước) như sau:
LNST Quý 4 năm 2014:  47.965.408.609 đồng
LNST Quý 4 năm 2013:  25.952.865.056 đồng
Nguyên nhân dẫn đến tăng trưởng lợi nhuận (tăng 85%) như sau:
1. Công ty đã tận dụng được cơ hội của thị trường, đẩy mạnh hoạt động tự doanh, do dó doanh thu tự doanh tăng mạnh, từ 17.785.641.066 đồng quý 4 năm 2013 lên 75.832.608.238  đồng quý 4 năm 2014 (tăng 326% so với cùng kỳ ). Bên cạnh đó công ty triển khai mạnh hoạt động môi giới chứng khoán, bước đầu thu được kết quả khả quan. Doanh thu môi giới chứng khoán đạt 1.020.822.580 đồng, trong đó Quý 4 năm 2013 là 46.948.211 đồng.
Tổng doanh thu tăng từ  28.416.896.148 đồng Quý 4 năm 2013 lên  80.038.574.423
đồng cho giai đoạn Quý 4 năm 2014 (tăng trưởng 182% so với cùng kỳ 2013).
2. Tổng chi  phí hoạt động tăng từ 2.464.031.092 đồng lên 18.546.905.332 đồng (tăng 652%), chủ yếu do tăng chi phí từ hoạt động tự doanh và chi phí nhân sự.
	       Trân trọng kính trình!

TỔNG GIÁM ĐỐC

	Nơi nhận:
-  Như trên;
-  KT, HĐQT (để b/c);
-  Lưu VP.

Cao Thị Hồng